
Ano 2015, Edição n.º 3130 - Crato (CE), Segunda-feira 26 de Janeiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3130 - Crato (CE), Segunda-feira 26 de Janeiro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 2015.01.22.5. Objeto: Aquisições de 
material hidráulico para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município de Crato¬/CE. Valor Global do Contrato R$ 46.289,78 (quarenta e 
seis mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias: 2801.04.122.0002.2.104 ou 2801.15.452.0046.2.108 e Elemento 
de despesa: 3.3.90.30.00 ou 4.4.90.52.00. SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal de Serviços Públicos, representado pelo Sr. Francisco 
Xenofonte Morais e do outro lado a empresa COFERPIL – COMÉRCIO DE FERRAGENS PINHEIRO LTDA, representada pelo Sr. Raimundo Pinheiro 
Neto. Vigência do Contato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 22 de janeiro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501029/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
1.EXONERAR TODOS OS SERVIDORES OCUPANTES DOS COMISSIONADOS, COM EXCEÇÃO DO (A) SECRETÁRIO (A) E SECRETÁRIO (A) 
ADJUNTO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
2.REVOGAR TODAS AS GRATIFICAÇÕES CONCEDIDAS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601024/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR HELÁDIO TELES DUARTE, portador (a) de CPF 049.355.353-34, no cargo de AUDITOR, simbologia CDS 03, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DAVI NOGUEIRA MATOS, portador (a) de CPF 425.827.413-53, no cargo de AUDITOR, simbologia CDS 03, parte integrante da 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 13



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANDRÉ TAVARES EVANGELISTA, portador (a) de CPF 521.184.363-00, no cargo de AUDITOR, simbologia CDS 03, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601027/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA IVONE FERREIRA DIAS, portador (a) de CPF 712.198.973-53, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601028/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CICERA ROBECIVANHA JANUARIO, portador (a) de CPF 777.154.523-49, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601029/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SILVIA PAULA SOARES RODRIGUES, portador (a) de CPF 618.521.713-91, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601030/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO RENATO DE LYRA LEITE JÚNIOR, portador (a) de CPF 075.352.684-04, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 
04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 13



de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601031/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ ROGÉRIO GONÇALVES, portador (a) de CPF 999.805.683-72, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CDS 03, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601032/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TATIANA DE SOUZA BRITO, portador (a) de CPF 011.460.803-28, no cargo de OUVIDOR, simbologia CDS 07, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601034/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO BEZERRA MOURA CAMPELO, portador (a) de CPF 092.456.933-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601035/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VICENTE WESLEY ALENCAR FEITOSA, portador (a) de CPF 195.259.823-00, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro 
de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601036/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 13



NOMEAR MARIA JOZENEUZA CORREIA URSULINO, portador (a) de CPF 194.765.663-53, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de 
dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601037/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR NEYANA BATISTA MENEZES BRITO FALCÃO, portador (a) de CPF 042.416.113-38, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601038/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR KENIA FIGUEIREDO SIQUEIRA, portador (a) de CPF 915.484.973-04, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601039/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIA SILVANETE SARAIVA SILVA, portador (a) de CPF 541.981.513-34, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela 
Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601040/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FABIANA ALVES CARDOSO, portador (a) de CPF 556.295.983-68, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601041/2015 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 13



CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ELIADE FERREIRA ALMEIDA, portador (a) de CPF 309.183.674-68, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601042/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SILVIA RAQUEL LIBERALINO LEITE DE AQUINO, portador (a) de CPF 712.635.433-91, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601043/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR HALLANA DE LIMA TELES, portador (a) de CPF 029.937.183-20, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 060133/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDNA DE LIMA LIAL, portador (a) de CPF 601.276.853-24, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0901003/2015 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR ADALGIZA ARRAIS DE FARIAS VIEIRA, inscrito(a) no CPF Nº 759.773.203-10, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
20077231818– SSP/CE, da função de gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Procuradoria Geral do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 13



Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 0901004/2015 - GP
CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA, inscrito(a) no CPF Nº 416.193.583-87, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 131475982– 
SSP/CE, da função de gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Saúde. do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1201007/2015 - GP
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ANTONIO LUCIMILTON DE SOUSA MACÊDO, inscrito(a) no CPF Nº 822.917.053-34, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
303988396 – SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1201008/2015 - GP
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES, inscrito(a) no CPF Nº 706.409.123-20, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
26292893 – SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Procuradoria Geral do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912001/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CRISTIANO MEIRA LEITÃO, inscrito(a) no CPF Nº 506.387.003-10, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 91003019938 – SSP/CE, 
para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas do Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 13



PORTARIA Nº 1912002/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ADALGIZA ARRAIS DE FARIAS VIEIRA, inscrito(a) no CPF Nº 759.773.203-10, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 20077231818 
– SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Procuradoria Geral do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912003/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR MARIA EDNA FERREIRA ALMINO DE LUCENA, inscrito(a) no CPF Nº 308.081.113-53, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
646034 – SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Ouvidoria Geral do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912004/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR RAFAEL AURELIANO GONÇALVES BRANCO, inscrito(a) no CPF Nº 039.393.644-95, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
2632531 – SSP/PA, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Governo do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1912005/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES, inscrito(a) no CPF Nº 028.507.503-95, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 2003034103606 
– SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Administração do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912006/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ÉDIO OLIVEIRA NUNES, inscrito(a) no CPF Nº 988.901.315-00, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 0687233186 – SSP/BA, para 
ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Finanças do Município do Crato/CE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 13



Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912007/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR TÁCIO LUÍS DE CARVALHO DE SOUZA, inscrito(a) no CPF Nº 059.587.514-92, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 6528033 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912008/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR MANOEL SARAIVA DE MELO, inscrito(a) no CPF Nº 212.645.203-44, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 34714882 – SSP/CE, 
para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912009/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF Nº 311.539.763-15, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 84846284 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Cultura do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912010/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA, inscrito(a) no CPF Nº 025.222.794-83, portador(a) da Cédula de Identidade Nº2103957 – 
SSP/PA, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 13



Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912011/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ENRILE PINHEIRO TELLES, inscrito(a) no CPF Nº010.429.713-15, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 285824 – SSP/CE, para ser 
gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912012/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR TERESA CRISTINA RIBEIRO BACURAU, inscrito(a) no CPF Nº 630.600.353-34, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 98097042340 
– SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Controladoria Geral do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912013/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA, inscrito(a) no CPF Nº 740.206.683-53, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 276688694 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912014/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA, inscrito(a) no CPF Nº 326.035.093-49, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 98029105235 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Esporte do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 13



Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912015/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito(a) no CPF Nº 768.234.903-49, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 2005034060415 – SSP/CE, 
para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal da Cidade do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912016/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO XENOFONTE MORAIS, inscrito(a) no CPF Nº 172.387.733-68, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 97029159035 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912017/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA, inscrito(a) no CPF Nº 416.193.583-87, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 131475982– 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912018/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA, inscrito(a) no CPF Nº 630.676.503-44, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 97029176835 – SSP/CE, 
para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Educação do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912019/2014 - GP

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 13



CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ELISÂNGELA RODRIGUES LEITE MOURA, inscrito(a) no CPF Nº 500.642.743-49, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
90005036386 – SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do 
Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912021/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ELISÂNGELA RODRIGUES LEITE MOURA, inscrito(a) no CPF Nº 500.642.743-49, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
90005036386 – SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Município.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912022/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA, inscrito(a) no CPF Nº 025.222.794-83, portador(a) da Cédula de Identidade Nº2103957 – 
SSP/PA, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912023/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito(a) no CPF Nº 768.234.903-49, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 2005034060415 – SSP/CE, 
para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas do Fundo Municipal de Saneamento Básico do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1912024/2014 - GP
CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 13



RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ADAILTON RODRIGUES PETROLE, inscrito(a) no CPF Nº 766.471.703-59, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 221296392 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Fundação Cultural J. de Figueiredo Filho.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 2001002/2015 - GP
CRATO/CE, 20 DE JANEIRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES, inscrito(a) no CPF Nº 028.507.503-95, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 
2003034103606– SSP/CE, da função de gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Administração do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 2101002/2015 - GP
CRATO/CE, 21 DE JANEIRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR MEYRE SAMPAIO MUNIZ DE CAMARGO, inscrito(a) no CPF Nº 415.222.063-53, portador(a) da Cédula de Identidade Nº143361 – 
SSP/CE, para ser gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Administração do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 3112001/2014 - GP
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ENRILE PINHEIRO TELLES, inscrito(a) no CPF Nº 010.429.713-15, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 285824– SSP/CE, para ser 
gestor(a) e ordenador(a) de despesas da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 31 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 3112002/2014 - GP
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ENRILE PINHEIRO TELLES, inscrito(a) no CPF Nº 010.429.713-15, portador(a) da Cédula de Identidade Nº 285824– SSP/CE, para ser 
gestor(a) e ordenador(a) de despesas do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN do Município do Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2015, e revoga as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 13



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 31 de dezembro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 13


